II.) Suppositis hisce Facti terminis Legem dicit, vi cuius Resolutio, ac Deciſio Caelarea diētis Sanctionibus publicis ſollicite, non tamen in Fi- gura Iudicii, aut Forma Proceſſus attemperata, absque mora adcuranda, gra- uatis

uatis intimanda, promptaeque Executioni mandanta est.

S. XIX.

Sicut autem ex tenore Verborum:

„Keines Wegs aber in Causis Religionis Processe verstatten se.

colligere prouum est, quod Grauamina Religionis Catholicos inter, et A. C. Status, vel Subditos posthac enansitura Supremorum Imperii Tribunalium Cognitioni, ac Diiudicationi non amplius subiecta sint, quum *Ordinationes Archidicasticae* methodum procedendi vel Forensem Ordinariam, vel, pro diuersitate Casuum, saltem Summariam, in Textu nostro speciatim exclusam, tanquam Normam commendent, atque praescribant; ita in Casu, quo Grauamina ratione indolis suae in Constitutionem publicam vere et realiter dubiam incurunt, prout I. P. O. exempla satis frequentia suppeditat, haud dubie statuendum videtur, promptam Executionem aduersus imploratos ab Imperatore tam diu suspendendam esse, donec Augustissimus, et Ordines Catholicci ex vna, et Protestantes Status ex altera parte, Thesin Iuris controuersam ad Votum implorantium Nomothesia certa dilucidauerint. Innuit hoc vel ipsa *Capitulatio Nouissima loc. cit. vers.*

„Sollen und wollen Wir Uns se. Obgedachten Reichs-Grund-Gesetzen (intellige I. P. O. EDICT. EXEC. etc.) gemäß, entschließen;

Neque enim alios, quam *indubia Decisione* radiantes Pacificationum Religiosarum Articulos Versus quaestio[n]is indigit; vt adeo Imperatoris Resolutio ex lute dubio, atque illiquido (repugnante quippe Natura Rei, reclamante I. P. O. art. V. §. 50, *vtriusque Religionis* etc. art. VIII. §. 2. *gaudeant* etc.) emanare nequaquam possit; exploratum siquidem est, quod Constitutiones Imperii et Religiosas, et Politicas authentice interpretandi facultas soli Imperatori haud competit; atqui in affectu ipsi competet, si Grauamini Status vel Catholicci, vel A. C. addicti *ambiguam Legis Publicae Positionem* ingredienti paratae Executionis Brachium opponere, atque illud hac ratione tollere valeret. Num porro ad decernendum hoc promptae Executionis Imperatoriae remedium intuitu Grauaminum Religionis, quae in Pacificationibus Religiosis expresse fundata sunt, vel plena causae Cognitio, vel verisimilis factorum probatio praequiratur, an vero nuda corundem allegatio (quo Capitulatio Nouissima loc. cit. collimare videatur) re ipsa sufficiat? id non priuatae discussionis, sed altioris indaginis est.

CAPVT

CAPVT IV.
DE
IVRE PRINCIPIS CATHOLICI CIRCA SACRA
AVGVSTANAEC CONFESSIONIS.

SECTIO I.

DE

*Iure Augustissimi Imperatoris, et Imperii circa
Sacra Augustanae Confessionis.*

§. I.

IN PACE OSNABRUGENSI vnanimi Caesareae Maiestatis, omniumque Ordinum Imperii consensu, placuit, vt quicquid Iuris aut beneficii, cum omnes aliae Constitutiones Imperii, tum Pax Religionis, et praecipue Transactio Publica Osnabrugensis, in eaque Decisio Grauimum caeteris Catholicis, et Augustanae Confessioni addictis Statibus et Subditis tribuunt, id etiam iis, qui inter illos Reformati vocantur, competere debat. Ita d.P. Art. VII. §. I. disertis verbis sancit; non initio in Pace Religionis Augustana A. MDLV. Compositio ad Catholicos, et Augustanaos Confessioni stricte sumtae addictos vnice restricta fuerat. Id quod ex eiusdem Pacis Religiosae §. 4., In Editione Schmausiana §. 17. ad oculum patet. Vtrum vero per Instrumenti Osnabrugensis verba:

„Qui inter ILLOS Reformati vocantur, sic dicti Reformati Augustanae Confessionis consortes declarentur?

quaestio est, quae teste HENNIGESIO in Medit. ad hunc locum magnae, et impeditae contentionis materiem praebuit, Reformatis quidem To inter illos ad Status Augustanae Confessioni addictos, Lutheranis vero ad paulo superiora, vt Catholici etiam subintelligantur, diuersa explicatione referentibus. Quia tamen lite successu temporis deferuente vtriusque Religiosi toleratae Status scriptis publicis sibi inuicem Augustanae Confessionis Nomen iam suo tempore communicasse, seque Socios Augustanae Confessionis ex VTRAQVE PARTE: Der Augspurgischen Confession Verwandte Stände zu beeden Theilen, adpellasse, idem HENNIG. loc. cit. obseruat. Hodie Controversia haec in Capit. Noviss. art. II. §. 3. vi Parenthesos:

215

„Als nach dessen Inhalt all dasjenige, was denen Catholischen, und „Augsburgischen Confessione Verwandten Ständen, die dieser Religion „zugetheile Freye Reichs-Ritterschaft mit eingeschlossen, auch denen allerseitigen Unterthanen zu Gute in gegenwärtiger Capitulation verglichen und „verordnet worden, ebensals denenjenigen welche unter diesen Reformirte genennet werden, zustehen, und zustatten kommen solle, „

plane decisa videtur, consequenter Augustanae Confessionis Nomine vtraque Religio tolerata a Religione Antiquissima Possessionata (quae Catholicica est) heterogenea haud dubie venit. Atque tergeminus hic Cultus in Imperio Romano-Germanico in dubia Protectione Imperiali fruitur. Sed sunt, qui insuper Cultum aliquem quartum a Dominis Territorialibus introducunt posse, sibi persuadent, dum art. VII. eiusque §. 2. dispositionem circa finem:

„Sed praeter Religiones supra Nominatas (Catholicam nimurum, et Augustanam Confessionem, prout haec posterior hodie tam Lutheranos, quam Caluinistas complectitur) nulla alia in Sacro Imperio Romano recipiatur, vel toleretur, „

huic introductioni minime obstare, ex eo euincere conantur, quod quidem dicta Constitutio respectu Subditorum indiscriminatim prohibitiua sit, non aequo intuito Dominorum Territorialium, quibus idcirco Facultatem, atque Libertatem, Cultum aliquem quartum in Territoriis suis stabilendi, saluam, et integrum manere, contendunt. Verum Textus importat vim prohibitiuam, nullo inter Dominos, et Subditos formato discrimine, atque hinc utique generaliter intelligendus, quum particula SED relativa sit ratione subiecti: Sicut igitur vi antecedentium cit. art. VII. permissio Exercitii Caluiniani et Dominos Territoriales, et eorum Subditos aequaliter respicit: ita prohibitionem subsequentem Cultus alicuius quarti generalem esse oportet, adeo quidem, vt nec priuatum exercitium eiusmodi Nouatoribus indulgeri queat; siquidem huic rursus tum Prohibitio Vniuersalis I. P. O., tum Nomothesia Imperialis anterior, quam R. I. de Annis 1529. §. 6. Nachdem auch fürlach ic. 1530. §. 8. Folgends haben Uns ic. 1535. in Prooem. luculenter repraesentant, quaeque a Pacificationibus Religios, et aliis Imperii Sanctionibus neutquam abrogata est, omnem omnino viam praecludunt.

S. II.

Quaestionem de *Secta adaequata diversa a tribus Imperii Religionibus excipit altera: an scilicet illa Iure Protectionis Imperialis fruatur, quae ultra Doctrinam Lutheranam, vel Calvinianam progredivit?*

Casus triplex formari potest:

I.) Si quis vel cum Lutheranis, vel Calvinistis in *Articulis pluribus conueniat, de reliquo autem unam, alteramue Doctrinam in substantia diversam profitetur.*

II.) Si quis integrum Systema alicuius Sectae plane extraneae, aut saltem illius potissima Capita tenet, aut Religionis plane nouum Opus, et hactenus forte inauditum (prout viis innumeris a Veritate aberrari potest) sibi efformat, admiscens aliquid ex Luthero, aut Caluino, ut sub externae Professionis Schemate securus delitescat; et demum

III.) Si quis alia principia ex Religione Catholica, alia ex Lutherano, et rursus alia ex Calviniano Cultu adsciscens sibi peculiarem fidei formulam effingat. Responsio facilis est, huiusmodi enim Neo-Confessionista beneficia Instrumenti Pacis nullatenus competunt, quandoquidem nec *Catholicus*, nec *Lutheranus*, nec *Calvinista* dici potest. Quoad Religionem Catholicam res in aprico est, quippe quae in indiuisibili consistit, et qui vel in minimo Articulo dissentit eius membrum haberi nequit. Deinde licet A. C., et Cultus Calvinianus forte in obiecto ita indiuiduo non fundentur, ac in uno altero puncto diuortium permittatur, pariter tamen non consistunt in Articulis credendi ut singulis, sed innuant *Corpus credendorum*, quo usque saltem omnes utriusque Cultus socii certo concordant. Atqui Confessionista quaestionis nec Religionem Catholicam, nec Cultum A. C. nec Calvinianum in Corpore, et complexu integro profitetur, consequenter merito specie quartae *Sectator* adpellandus.

S. III.

Itaque non dubito, quin Secta eiusmodi quarta in casu, quo Dominus Territorii eandem expellere negligit, aut plane eidem fauet, extermi- nari debeat ab iis, quibus Cura, et Executio Legum publicarum incumbit, nempe vel a Caesare solo, decernente eiusdem Iudicio Imperiali Au- lico, vel ab eo, et reliquis Ordinibus coniunctim per substitutum *Camerale Iudicium*, cuius Iurisdictio se procul dubio ad obiectum quaestionis extendit; Vid. R. I. N. §. 6. Sezen demnach re, BLVM in Process. Camer. Tit. XXX. de Caus.

Caus. Fiscal. §. VIII. Denuntiantis autem, et Actoris vice ut in hoc, ita et in reliquis Negotiis publicis homogeneous rationem habentibus fungi solet alteruter Fiscalium Caelareorum, quibus hanc Prouinciam in utroque Archidicasterio Supremo demandatam esse, iam supra Cap. III. Sect. II. §. 2. me obseruasse memini. Interin pro modernis rerum, temporumque Circumstantiis, occurrente huiusmodi Casu, Iudicium Imperiale Aulicum Autoritatem suam forte facilius interponet, quam Camera Imperialis Plura circa hanc rem Sectio subsequens enodabit.

§. IV.

Redeo ad Sacra in Imperio visitata, vbi prima quaestio occurrit: vtrum res Ecclesiasticae A. C. Supremae Imperatoris, et Imperii Iurisdictioni subfint? Affirmatio ae quoad obiecta non intrinsece Ecclesiastica, sed Ecclesiasticis certo tantum modo connexa, aut occasione eorundem suborta (siv. g. de nudo facto, aut possessorio, si de reparanda nullitate insanibili agatur, vel in ordine ad excitandam, promouendamque alicuius Dicasterii Territorialis Iustitiam imploratio fiat) recentissima Iudicij Imperialis Aulici praxis diserte adstipulatur. Vid. CRAMER Dissert. de Caus. Consistor. Cap. 3. Quod ipsum et de rebus Protestantium Ecclesiasticis, quatenus de intrinseca earundem secundum principia A. C. instruenda discussione res est, asserere non reformido; cuicunque demum ex opinionibus supra Cap. I. Sect. I. §. 4. seqq. relatis A. C. Doctores de Iure suo circa Sacra folliciti subscriptant; Prima enim aegre, aut nullo modo pragmatica, et applicabilis existit, prout eiusd. Sect. §§. cit fusi demonstrant.

§. V.

Qui secundam, quae ius aliquod Papale, aut Episcopale Statibus A. C. addicatis attribuit, sententiam propugnant, illi, sicut docent, temporibus primis Imperii Romano-Germanici, integris tum Maiestatis Imperialis Iuribus, eam conditionem Episcoporum extitisse, vt, licet pro Auctoritate sua Statum Dioecesanum immediate ordinauerint, in Imperatoriis tamen superiorem etiam quoad Sacra imperandi Potestatem nullo non tempore venerati fuerint; PFEFFING. ad. VITRIAR. Lib. 3. Tit. 2. §. 8. ad Ecclesiastica etc., vbi Thesin tam rationibus intrinsecis, quam exemplis sufficienter sibi solidasse videtur; ita ex hac ipsa positione vel inuiti concludant, necesse est, ius circa Sacra A. C., si in effectu suo reali pro Facultate

tate Episcopali, vel quasi tali accipiatur, etiamnum altiori Principio directi-
no substare, confer §. 7. subsequentem. Quae Civilis Subordinatio Iuris
circa Sacra ab iis quoque agnoscenda est, qui memoratum Ius ipso parte
subiectua, et intrinseca Iuris Territorialis habent; HENNIGES, in *Meditat.*
ad I. P. O. art. VIII. §. 1. Vers. Libero Iuris Territorialis tam in Ecclesiasticis,
quam Politicis exercitio etc. Militant sane inuictissima hanc in rem argu-
mentas Status enim Imperii totum complexum Iuris Territorialis, omnia,
et singula Regalia, ac Praerogatiwas in regula a Caesare, et Imperio reco-
gnoscunt, eidem vel vinculo homagii, aut purae subiectionis Civilis, si
mera allodia, vel insuper Clientelari, si Feuda Imperii possideant, adstricti.
Atque ab hac regula saepe fatam Potestatem circa Sacra nec aliqua Lex pu-
blica, nec Observantia Imperii certa excipit, ut per se expeditum videretur,
nec intrinseca eius qualitas, et habitudo, vtpote quae subordinationem Ciui-
lem non adeo refudit, nec porro modus acquisitionis originarius, eandem e-
nexu Ciuii ordinario emancipant, et si enim ut plurimum Bello et Pace ad-
quisita non substant Imperio proprio dicto, sed sint Iura placitis Gentium
LIBERA; atque GRAVAMINA super vsu et exercitio potestatis circa Sa-
cra aliquam ansam et occasionem Motibus Bellicis Germaniae, atque in-
secutae Pacificationi Osnabrugensi non improbabiliter dederint. I. P. O. art.
V. princ. §. 48. *Ius Dioecesanum etc.* Tunc equidem haec Contentio agi-
tata fuit inter Status Catholicos, et hos quidem, non ut *Principes Saecula-
res*, sed ut *Episcopos ex una*, et Ordines Protestantes ex altera parte: mini-
me autem *Caesar*, *Imperiumque in Corpore partem Belligerantem constituere*,
aut vtriusque Potestas Ciuiis Suprema intuitu dicti Iuris circa Sacra Bel-
lo materiem praebuit: nec etenim Tractatus Pacis, nec Pax ipsa de hisce
Factis vel vestigium innuunt. Ut idcirco praetensus Titulus Belli, *Pacis-
que*, ac iisdem superstructa Libertas Ciuiis, ac respectiue Suprematus
pluries allati Iuris oppido evanescant.

§. VI.

Deinde Ordines A. C. persaepe nominatiū de tuta circa Sacra rega-
liter inuestiuntur; Noui equidem, Inuestituram Caesaream omnium, atque
singulorum Iurium Regalium, quibus Status eminent, se sola, primo, et im-
mediate non semper collatiuam esse, siquidem perplura dictorum Iurium
ex aliis Titulis publicis, Pactorum, Pacificationum, Recessuum Imperii,
Capitulationum Caesarearum, Privilegiorum Imperialium, Collationis
Digni-

Dignitatum Regalium, Possessionum, similibusue fontibus originitus profluant; eandem ipsam tamen, respectu eiusmodi, Iurum Eminentium, saltem vim confirmandi nunquam non exserere, hanc autem non ab alio, quam a Superiori qua tali proficiisci posse, ac idcirco in re confirmanda verum nemus subordinationis Ciuilis inuoluere, vere indubium esse videtur.

Denique participatur a Statibus A. C. Ius circa Sacra, quatenus *utile* est, et iis vigore Pacificationum Religiosarum Potestatem relinquit adorandi pro Territorii Cultum Religionis, et annexa, igitur et altera huius Iuris qualitas onerosa, vel saltem minus priori fauorabilis, e primigenio tamen Systemate Reipublicae Germanicae aequa derivata, et individualia omnium Regiminis Territorialis Iurium Comes, subordinatio nempe Politica, ipsis displicere non poterit.

§. VII.

Acerrime quidem oblictantur Aduersarii, sententiam suam sequentibus Argumentis tuentes:

I.) Prouocant ad I. P. O. art. V. §. 48., vi cuius Ius Dioecesanum, et tota Iurisdictio Ecclesiastica et Pontificia, et Episcopalis cum omnibus suis speciebus contra A. C. Electores, Principes, Status, comprehensa libera Imperii Nobilitate, eorumque Subditos iuspensa est; inde colligunt, quod, sicut *Ius Sacrorum ante dissidia Religionis* Imperator, et Status Imperii haud exercuere, ita illud, quia post Sacrorum metamorphosis eidem Caesari, et Statibus Catholicis nulla Sanctione Imperiali diserte adstruitur, ex natura rei folis A. C. Ordinibus, et quidem proprio *Iure Suprematus* ab omni subordinatione Ciuali liberi, non competere non possit.

II.) Vrgent *aequalitatem exactam, mutuamque*, quam eiusdem art. V. §. 1. circa fin, inter Status vtriusque Religionis obseruandam serio injungit. Iam vero, quemadmodum Catholici Ius circa Sacra Catholicum summo Caesaris, et Imperii Arbitrio Nomothetico, ac Dicastico neutiquam submittunt, sic et Protestantibus in huiusmodi causis asserunt facultatem Subiectionis Ciuilis vinculo fese pariter exsoluendi. Addunt

III.) Quod Iudices Catholici, qui mixtim cum Protestantibus, numero tamen superiores, in Archidicasteriis Imperii Ius dicunt, secundum suac Religionis Principia Causis Ecclesiasticis se immiscere minime valeant.

S. VIII.

Verum propriis Aduersiorum Armis profligatur

Prima Antithesis: certe illi passim docent, ante tempora fundati Imperii Papalis Curam Religionis integrā ad Caesarem, ac Status Imperii Iure Maiestatis, atque Superioritatis respexisse; hinc latae ab iis tot Constitutiones circa Personas, Bona, et Iura Ecclesiastica, iudicata pro Autoritate Imperiali Concilia; per cessionem Inuestiturarum Episcopaliū ab HENRICO V. Imperatore in manus Ecclesiae factam dimidiam Maiestatis Germaniae partem interiisse, Potestatem circa Sacra, sedente GREGORIO VII., Ordinibus mala fide praereptam, et usurpatam a Clero fuisse, etc., donec Pace Religiosa utraque interueniente Cimelium hoc (ipsi Clen et Clenodium vocant) ad pristinos Dominos IURE POSTLIMITINII rediit. Si itaque (quod sine Veritatis Catholicae praeiudicio dixerim) res in pristinum Statum restituta fuit, ergo Ius illud restitutum eodem modo Maiestati Caesaris, et Imperii subordinabitur, quo ante inductam mutationem eiusdem Iussa, et Leges ex mente Protestantium rite exceptit, licet haec subiectio de facto, prout illi rursus obtendunt, a Clero Pontificio olim praecepita fuerit,

§. IX.

Neque magis patrocinatur Protestantibus

Secunda Antithesis: quamuis non ita pridem Senatum Francofurtanum ad Moenum, et eiusdem Civitatis Imperialis Seniorem Ministerii Doctorem MUNDEN, quum contra hunc Actio Fiscalis institueretur, ad eam recurisse, enarrat FABRI Staats-Canzley Tom. LXXXIII. C. 4. N. 2., et 3.; namque Argumenta hucusque deducta sufficienter quidem evincunt, qualitatem subiectonis Civilis Iuri circa Sacra A. C. inesse; quia tamen Potestas Ecclesiastico-Catholica non nisi a Supremo Ecclesiae Catholicae Capite, Vnico quippe, ac Genuino Fonte, deriuatur, eiusdemque Systema Hierarchicum antiquissimae a tot Saeculis praeterlapsis radicatae, et adhuc immotae possessioni innititur, inde fit, vt Lex mutuae aequalitatis, utpote futura duntaxat respiciens, illi praeiudicare nequeat.

Statuendum potius videtur, in eo Catholicos, et A. C. additos Ordines pares existere, quod, sicut illi Iura Ecclesiastica a Suprema Virtute Directrice Ecclesiae suam originem deducere, Candore vere Catholicis profidentur, ita et hi in rebus Ecclesiasticis Superiorē aliquem agnoscere tenentur; vt adeo discriminē tantum circa subiectum, ad quod subordinationē dirigenda, occurrat, res ipsa vero utriusque Religionis principiis extenus attemperanda veniat. Caeterum et Catholicorum Ordinum Ius circa

circa Sacra, quod iisdem in Subditos suos A.C. inferius adstruetur, Iurisdictionem Imperialem non reuereri non potest, siquidem hic praeceptum mutuae aequalitatis terminos vtrinque habiles, adeoque et adipicationem inuenit.

§. X.

Tertia Antibesis manifeste corruit; sciuntvtilque Iudices Saeculares Catholici, se quidem Jurisdictionis Catholico-Ecclesiasticae, non aequa eius, quam A.C. inuenit, exercenda incapaces esse; et quid A.C. additorum realiter interest, qua Conscientia Catholici in huiusmodi negotiis procedant? Certe, dum hoc modo argumentantur Antagonistae, super nudo Iure Terti, Pontificii scilicet Iuris, excipiunt, vtpote ex quo illa inhabilitas, si tamen illa subasset, proxime petenda foret.

Sed quid de Causis Protestantium Matrimonialibus statuendum? Sane ex propria horum confessione illae ad Classem Contractuum mere ciuilium reuocantur, nec inuoluunt in obiecto veram qualitatem rei Spiritualis, aut Ecclesiasticae, sed, vt itidem A.C. additi DD. adstruunt, quasi in vim retorsionis contra Catholicos, qui Matrimonio rationem Sacramenti, locumque inter Negotia spiritualia adsignant, adeoque secundum effectus duntaxat externos sphaerae obiectorum spiritualitum accensentur; consequenter ex hac Doctrina prona satis alueo fluit, in hisce causis Matrimonialibus A.C. Sociorum Jurisdictionem Imperialem in Thesi, et Regula vel maxime fundatam existere; quidquid sit de Hypothesi: vtrum haec Jurisdictionis pars vel a Caesare solo, vel ab eodem, et vniuerso Imperio, vel a Iudicio Camerali, aut ab Austraegis exercenda sit? respicit enim indago criterii huius magis adcuratam, et particularem Jurisdictionis Imperialis discussionem a scopo praesenti alienam. Confer. PFEFFING. ad VITRIAR. Lib. 3. Tit. 2. §. 60. lit. C., vbi quidem pro firmando Suprematum A.C. additorum Ordinum tam quoad causas Matrimoniales in specie, quam intuitu reliquorum capitum in Ius circa Sacra, proprie influentium argumenta exacte congesta esse, isdem tamen ipsis rationes pro Potestate Suprema Augustissimi Imperatoris, et Imperii adeo perspicue militantes nequaquam infirmari, facile colliguntur.

§. XI.

Num porro *Maiestas Imperialis, eiusque Jurisdictione quoque ad Episcopatus VI. C. diffundat?* sciscitari licet; ubi praemittendum, Episcopatum quæstio-

quaestio[n]is esse Ens quoddam medium inter Episcopatus Catholicos, et Territoria mere Secularia Statuum Potestantium, si quidem publicum, idque mere externum, ac politicum rei Systema contemplari lubeat, indagine altera de vera, vel spuria qualitate Episcopatus: *an nimis rum, vel quatenus haec posterior detur?* Foro Canonico reicta. Atque hinc eiusmodi Episcopatus suo modo de utroque extremo participant, quoniam ex una parte A. C. amplectuntur, eiusque placitis quoad omnes Articulos subscribunt, ex altera vero in reliquis obiectis sphaerae Ecclesiastico-Catholicae eidem A. C. non repugnantibus Normam, ac Cynosuram petunt ex antiquo Status Episcopalis Systemate, non quidem respiciendo ad hoc, quod illud ab *Hierarchia Ecclesiastico-Catholica* informatum sit, eiusque Imperio, et Potestati Directrici (tergiuersantur enim se subiicere Potestati clavium, an vero recte, vel secus hoc fiat? hic discutere non vacat) originem debeat, sed quatenus A. C. rationibus adaptari posse vistum fuit; adeo que in iis capitibus se illud sponte retinuisse, perhibent. Ex his Episcopatibus post Pacem Osnabrugensem duo supersunt, *Lubecensis* nimirum et *Osnabrugensis*, quoties hunc ultimum vi Successionis alternatiuae in ead. P. Art. XIII. §. 1. seqq. sanctae ad Familiam Ducum Brunsvicensium et Luneburgensium deuolui contingit; Episcopatus quippe *Saxonici*, *Missenensis*, *Merseburgensis* et *Numburgensis*, olim *Citicensis* sive *Cizen[s]is* dubiae conditionis habentur. Episcopatibus A. C. quoad immediatatem aequiparanda est Abbatia Gynaccocratica *Quedlinburgensis*. De reliquis quondam Partheniis, quae ad C. A. Sacra transiere, Abbatiis immediatis v. g. *Heruordensi*, *Gandersheimensi*, caeteris euolu. BILDERBECK *Deutscher Reichs-Staat* P. V. Scct. 1. C. 35. Add. PFEFFING. ad VITR. Lib. I. Tit. XV.

§. XII.

Principia §§. praeced. exposita Iurisdictioni caesareae Episcopatus quaestio[n]is, vna cum Abbatia *Quedlinburgensi* etc., haud dubie in Thesi subiectos esse, plane euincunt. Neque in Hypothesi desunt exempla; sic refert FABER Tom. XIII. C. 14. N. 1. 2. Augustissimum Imperatorem LEOPOLDVM non modo super Electione Abbatissae *Quedlinburgensis* variis modis auctoritate Imperatoria cognouisse, sed et confirmationem Electionis peragendae specialissime sibi reseruasse, quin desuper vlla ex parte tergiuersati onem obortam esse, fide publica constet. Quid quod ipsum Capitulum *Quedlinburgense* hanc Potestatis imperatoriae partem *ultra agnouit*, atque confirmationem Electionis expetiit, loc. cit. N. S. Sed et

Ius deuolutionis, si quando Electio Abbatissae intra Terminum a Iure Canonicu[m] praecriptum haud peracta fuerit, sibi asseruerunt, idque declaratio[n]e publica *idem Imperator LEOPOLDVS, eiusque Successor IOSEPHVS* manifestarunt; id quod ip[s]is a Capitulo Quedlinburgensi in Hypothesi quidem impugnat[u]m est, in Thesinon acque, prout patet ex Tom. et C. cit. N. 7. 8.

S. XIII.

Magis intricata quaestio videbitur: *an scilicet ad ipsos Episcopatus A: C. quatales Maiestatis Caesareae Iurisdictione se Iure porrigit?* siquidem de his I. P. O. art. V. §. 21. Sanctionem sequentem promulgat:

„Electi aut Postulati in Archiepiscopos, Episcopos, aut Praelatos, A. C. addicti, a Sacra Caesarea Maiestate, postquam intra Annum Electionis, aut Postulationis suae fidem fecerint, et Iuramenta Regalibus consueta feidis praestiterint, absqueulla exceptione inuestiantur etc.

Ex qua Constitutione plures colligunt, Episcopos saepe fatos tantum obstringi ad probandam *Caesari Electionem*, Postulationemue suam, vt nempe subiectum cui Inuestiturae Regalis certum reddatur, de Confirmatione autem auctoritatua ipsius negotii Electionis, Postulationisue quia altum vbiique silentium est, ulterius argumentum subiungunt: Confirmationis Electionum, Postulationumue Canonicularum est actus omnium praecipuus, et eminentior Iurisdictionis in Statum aliquem Ecclesiasticum exercendae, et Episcopis Catholicis a Sede Apostolica ex proprie sic dicto Imperio Ecclesiastico impertitur; iam vero, quum intuitu Episcorum A. C. hoc Iurisdictionis Imperialis fundamentum desideretur, Iura quoque eadem superstructa non euanscere non possunt.

S. XIV.

Sed salua res, salua Thesis est, vbi illorum sententiae suffragari l[eu]bet, qui Inuestitura Regali Caesarea virtualiter, et implicite ratificationem Electionis, aut Postulationis contineri, propugnant. Sane vel inde haec sententia admodum probabilis euadit, quod eiusmodi Episcopi loc. cit. I. P. O. iubeantur

„Vlra Taxae Ordinariae summam in super eiusdem dimidium pro in feudatione pendere.

Sua vtique Legi debet constare ratio, quam non inconcinne hanc esse statuunt, quod Taxa ordinaria Feudalis modo reliquis Statibus Saecularibus communi pro Inuestitura Regali Politica exsoluat, dimidium vero ulterius pro Confirmatione Dignitatis via vel Electionis, vel Postulationis ad quisitac

quisitae implicite simul accedente pendatur. Esto, videantur haec asserta coniecturis proxima, eae tamen, si rite expendantur, coniecturae vel maxime verisimiles existunt. Demus insuper, confirmationem inter Iura Imperii Ecclesiastici praecipua quadam proëdria eminere, demus, inde ad totum Superioritatis Ecclesiasticae complexum in sensu affirmatiuo recte concludi, rursus tamen argumentum eo minus negatiue procedit, quo magis expedita res videtur, Electionem in Concordia, et alias Canonice peractam eo ipso Leges publicas realiter adimplere; cui proinde Confirmationio expressa Superioris reapse nñ nisi meram Autoritatem superaddit; vt adeo absque præiudicio Imperii Summi in hac Hypothesi ommitti, et Sanctione etiam publica desuper caueri queat.

S. XV.

Quodsi Aduersarii vrgeant, Augustissimis Imperatoribus de ipsis etiam Controversiis occasione huiusmodi Electionum emergentibus cognoscendi, easque sua sententia definiendi facultatem haud competere, id quidem contra indubiam Actorum Publicorum fidem diserte adstruunt. Certe FABRI Staats-Canzley Tom. II. Fascic. 2. N. 1. seqq. Exemplum notatu sane quam dignissimum suppeditat, ex quo luculentissime patet, D. Imperatorem LEOPOLDVM EPISCOPO AVGUSTO FRIDERICO, et CAPITVLO LVBECENSI per Mandata Inbibitoria, et Debortatoria S. C. sub dato Wien, 28. Septemb. A. 1684. serio, adiecta eventuali Altus abolitione, infunxisse, vtne ad Electionem Sub-Coadiutoris e Domo Holzato. Gluckstadtiana, sive Regio Danica (Negotium profecto intrinsece Ecclesiasticum) procederent. Reponente Capitulo sub dato Lübeck, 11. Octobr. 1684., se nunquam eiusmodi quid commissurum, quod CAESARIS MANDATIS, suisque simul Iuribus, contrarium esset, rescripsit Imperator 20. Nouembr. 1684., se omnino Mandatis obediri velle; Vid. LONDORPHI Tom XI. Act. Publ. C. 60. §. 95. Num. I. et III. p. 151. et 152. Quae loca, Iurisdictionis Caesareae competentiam neutiquam in dubium vocatam, sed alia omnia de - et remonstrata esse perspicue euincunt.

Eadem plane ratione et Postulationes Episcoporum Protestantium a Iurisdictione Imperiali Normam decisivam, casu eueniente, petant, necesse est; An vero, vel quando dictæ Postulationes viam perueniendi ad Dignitates Ecclesiasticas extraordinariam, et ab Electione heterogeneam constituere valeant? aliorum disceptationi relinquitur.

Quum itaque A. C. Episcopi ad expressam Electionum, ac Postulationum

tionum suarum Confirmationem ab Aula Caesarea petendam haud adstricti sint, id procul dubio nuda Exceptionis, et propriae dictae Dispensationis, siue a Lege ordinaria Exemptionis rationem habet. Addenda hic quae-dam forent de Principiis Dicasticis, ad quorum praescriptum Ecclesiasticae A. C. addictorum Controversiae decidi debeant; ut nempe Iurisdictionem Augustissimi Imperatoris, et Imperii intuitu Causarum quaestionis etiam ex hoc capite fundatam, suisque praefidius minime destitutam esse, palam fieret: quia tamen heterogenea Casum in doles, atque ipsa materiae prolixitas Exegesin fusiorem a praesenti instituto alienam exposcit, hinc disquisitio ulterior alii, eique commodo magis loco reseruatur.

SECTIO II.

^{DE}
Iure Principis Catholici Status Imperii circa Sacra Augstantane Confessionis.

S V B S E C T I O I .

De Iure Catholici Episcopi Principis, qua Episcopi circa Sacra Augstantane Confessionis.